Autor Ponaučení nepísal iba agitačné dielo v prospech koexistencie svetskej a duchovnej moci na čele politického zriadenia vrcholnostredovekého uhorského *regnum*. Išlo o pokus o sumarizáciu mravného imperatívu cnostného vládca. Z riadkov tohto textu je zreteľná nielen široká vzdelanosť autora, ale aj jeho politické zámery, ktoré viedli k transformácii uhorského politického telesa z krajiny ovládanej tradičnými domácimi vládcami a tradičnými metódami na západoeurópsky model, v ktorom sa kráľovská moc posudzuje nie z pohľadu akceptácie ovládaných, ale skôr z hľadiska kresťanských cností a podpory cirkvi. V tomto

²³ Napr. hneď na začiatku Ponaučení, keď autor zdôrazňuje: „In primis principio, consilior sive consulo et suadeo fili carissime, si regalem cupis honestare coronam, ut fidem catholicam et apostolicam tali diligentia et custodia conserves, ut omnibus tibi a deo subiectis exemplum prebeas, cuntique ecclesiastici filii merito te verum christiane professionis nomen virum, sine qua, pro certo scias, christianus non diceris vel ecclesie filius. Qui enim falso cerdunt, vel fidem bonis non implent et ornant operibus, quia fides sine opere moritus, nec hic honeste regnant, nec eterno regno vel corona participantur.“ Libellus de institutione morum I, s. 621. Podobne aj v ďalšej kapitole Ponaučení (II, s. 622): „Hoc et tu facias, ut tua corona laudabilior et vita beatior ac prolixior habeatur.“

²⁴ Libellus de institutione morum III, s. 623. „Nam si tu ordinem servabis gloriosam tuam penitas exaltabis coronam.“

²⁵ Libellus de institutione morum V, s. 624. „Patientie et iudicii observatio quinta regalis corone est ornatio.“

²⁶ Libellus de institutione morum V, s. 624. „Quando quidem aliquid, quod tue convenit ad iudicandum dignitati, tibi venerit, cum patientia et misericordia sine iusiurando hoc iudica, ut tua corona laudabilis sit et decora.“

²⁷ Libellus de institutione morum VI, s. 625. „Quod ne fiat, tuum quottidie auge regnum, ut tua corona ab hominibus habeatur augusta.“

²⁸ Libellus de institutione morum X, s. 627. „Modus virtutum finit coronam regum, et in preceptis ponitur decimus.“

²⁹ Libellus de institutione morum VIII, s. 626. „Spiritus quidem inobedientie dispergit flores corone. Inobedientia enim totius est regni pestilentia.“

³⁰ Libellus de institutione morum X, s. 627. „Hec omnia superius libata regalem componunt coronam, sine quibus vallet nullus hic regnare, nec ad eternum pertingere regnum.“

zmysle bolo dielko podporou kráľa Štefana a jeho predpokladaných ambícií túto transformáciu uhorskej spoločnosti uskutočniť. Biskupský stav mal pritom svoje prirodzené miesto v tejto transformácii. Ak autor Ponaučení všetky svoje rady ukončil tým, že mali zabezpečiť kráľovi „korunu“, zreteľne sa obracal k širšiemu významu termínu koruna, ktorý sa nevzťahoval na korunu ako konkrétny fyzický predmet, ale znamenal abstraktný výraz pre vládu, kráľovskú moc, dôstojnosť a česť.